UBND TỈNH QUẢNG BÌNH            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  SỞ NỘI VỤ
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số: 334 /SNV-TC
    Quảng Bình, ngày  30 tháng  3  năm 2015
V/v phân loại, xếp hạng các tổ chức sự nghiệp, dịch vụ công lập
Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 181/2005/NĐ-CP ngày 19/7/2005 của Chính phủ; các Thông tư liên Bộ hướng dẫn phân loại, xếp hạng các tổ chức sự nghiệp, dịch vụ công lập, Sở Nội vụ đã tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định phân loại, xếp hạng cho hầu hết các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc các sở, ngành cấp tỉnh và chỉ đạo UBND các huyện, thành phố phân loại, xếp hạng các đơn vị sự nghiệp trực thuộc theo hướng dẫn của các bộ chuyên ngành.
Đến nay, nhiều đơn vị sự nghiệp, dịch vụ công lập đã đến thời hạn (5 năm) xếp lại hạng, như: Các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tư pháp, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Y tế,...
Vì vậy, Sở Nội vụ đề nghị Thủ trưởng các sở, ngành cấp tỉnh, Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố căn cứ Thông tư của các Bộ chuyên ngành hướng dẫn phân loại, xếp hạng các tổ chức sự nghiệp, dịch vụ công lập, để chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp, dịch vụ công lập trực thuộc tự tổ chức chấm điểm, lập hồ sơ, trình cơ quan có thẩm quyền quyết định xếp hạng, cụ thể như sau:
I. Thẩm quyền thẩm định, quyết định phân loại,xếp hạng:

1. Đối với đơn vị sự nghiệp, dịch vụ công lập trực thuộc UBND tỉnh: Thủ trưởng các đơn vị tự tổ chức chấm điểm, lập hồ sơ, gửi Sở Nội vụ tổ chức thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.
2. Đối với các đơn vị sự nghiệp, dịch vụ công lập trực thuộc sở, ngành cấp tỉnh: Các đơn vị sự nghiệp tự tổ chức chấm điểm, lập hồ sơ; các sở, ngành tổng hợp, gửi Sở Nội vụ tổ chức thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

3. Đối với các tổ chức sự nghiệp, dịch vụ công lập trực thuộc UBND huyện, thị xã, thành phố: Các đơn vị sự nghiệp, dịch vụ công lập tự tổ chức chấm điểm, lập hồ sơ trình UBND huyện, thị xã, thành phố quyết định phân loại, xếp hạng (qua Phòng Nội vụ thẩm định).
II. Hồ sơ trình cơ quan thẩm định gồm:
1. Tờ trình đề nghị xếp hạng.

2. Báo cáo đánh giá tình hình hoạt động của đơn vị trong thời gian 03 (ba) năm liên tục đến thời điểm đề nghị xếp hạng.
3. Bảng tự chấm điểm theo tiêu chí xếp hạng của đơn vị.

4. Thông tư hướng dẫn phân loại, xếp hạng  của các Bộ chuyên ngành và tài liệu liên quan đến việc phân loại, xếp hạng của đơn vị.

Đối với các đơn vị sự nghiệp, dịch vụ công lập chưa có Thông tư của Bộ chuyên ngành hướng dẫn xếp hạng hoặc chưa được xếp hạng thì việc áp dụng chế độ phụ cấp chức vụ lãnh đạo trong các đơn vị sự nghiệp công lập phải tuân thủ theo các quy định tại Thông tư số 02/2005/TT-BNV ngày 05/01/2005 của Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện chế độ phụ cấp chức vụ lãnh đạo đối với cán bộ, công chức, viên chức và mục II của Thông tư số 83/2005/TT-BNV ngày 10/8/2005 của Bộ Nội vụ hướng dẫn sửa đổi, bổ sung chế độ nâng bậc lương và các chế độ phụ cấp lương đối với cán bộ, công chức, viên chức.
Đề nghị các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố quan tâm triển khai thực hiện. Các quyết định phân loại, xếp hạng đơn vị sự nghiệp, dịch vụ công lập của UBND các huyện, thị xã, thành phố gửi 01 bản đến Sở Nội vụ để theo dõi, tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Nội vụ./.

Nơi nhận:

      GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- UBND tỉnh (B/C);

- P. Nội vụ huyện, TX, TP;

(Đã ký)
- Lưu: VP, TC.

 Nguyễn Văn Sơn